INDICAÇÃO Nº  92 / 2012

Divinópolis, 16 d Abril de 2012.

Exmo. Sr.
Vereador Anderson Saleme
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao

Sr. Prefeito Municipal Vladimir de Faria Azevedo solicitando:

• Adequação  da  ponte  que  liga  os  bairros  Porto  Velho  e  Esplanada,  para

passagem de cadeirantes.

Justificativa

A presente solicitação justifica-se em razão das inúmeras reivindicações recebidas

em seu gabinete, na Câmara Municipal de Divinópolis, feitas pelos moradores da referida região,

principalmente  por  Letícia  Ferreira  dos  Santos,  18  anos,  moradora  do  Bairro  Porto  Velho  e

estudante do 3º ano, na Escola Estadual Engenheiro Pedro Magalhães.

Os mesmos julgam necessário a remoção ou adequação das barras de proteção nas

extremidades da referida ponte.

Segundo os moradores da região, a melhor solução seria elevar um pouco as barras

de proteção e remover os obstáculos na parte inferior das entradas da ponte, continuando a impedir,

assim, a travessia com motocicletas.

Considerando  que  a  presente  solicitação  visa  beneficiar  um  grande  número  de

pessoas, acredita que Vossa Excelência será sensível à esta reivindicação social.

Assim, na expectativa de pronto atendimento, aguardo manifestação.

Vereador Anderson Saleme
Presidente do Partido da República - PR